Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitamos providências

urgentes, quanto a revisão do projeto de reestruturação conforme ata da reunião envida pelo ofício

26/2017.

REQUERIMENTO N° 522/2017
Autor: GISLENE CARDOSO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDENCIAS
URGENTES. QUANTO A REVISÃO DO PROJETO DE
REESTRUTURAÇÃO CONFORME A ATA D REUNIÃO ENVIADA
PELO OFÍCIO 26/2017.

PROTOCOLO GERAL N° 642/2017
Data: 20/02/2017 - Horário: 11:37

111111111011111111011

APROVADO

2 ()FEV. 2017

Vereador Carlos Moura - Meg*
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que é um pedido de munícipes da cidade.

Considerando que seja providenciado o projeto de reestruturação de cargos, conforme ata em anexo

envidada através do ofício 26/2017.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja providenciado com urgência.

Plenário Dr, Francisco Romano de Oliveira, 20

Vereadora GI

ereiro de 2017.

ARDOSO — GI

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindarnonhangaba
Estado de São Paulo

ATA REUNIÃO DA PARA TRATAR DE ALTERAÇÕES NA LEI QUE DEFINE A ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA-ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA.

Data: 26 de janeiro de 2017.

Hora: 9h30min

Local: Sala de Reuniões da Presidência.

Vereadores presentes: Carlos Moura — Magrão, Professor Osvaldo Macedo Negrão, Jorge Pereira Alves —

Jorge da Farmácia, Renato Nogueira Guimarães — Renato Cebola, Ronaldo Pipas e Gislene Cardoso — Gi.

Presença: Dr. Anderson Plínio da Silva Alves — Secretário de Negócios Jurídicos.

Apoio Técnico: Elisângela Azevedo da Silveira — Diretora do Departamento Legislativo.

Abertura: O Presidente, Vereador Carlos Moura - Magrão, fez a abertura da reunião, explicando que o Dr.

Anderson — Secretário de Negócios Jurídicos, veio a esta Casa atendendo a reivindicação apresentada na

Sessão Extraordinária em que foi votado o Projeto de Lei n° 01/2017, que dispôs sobre a estrutura

administrativa-organizacional da Prefeitura.

Passada a palavra aos Vereadores, assim apresentaram suas ponderações e solicitações:

1- Vereadora Gislene Cardoso — Gi:

a) Apontou que o antigo Departamento de Patrimônio passou a ser um setor do Departamento de

Turismo. Além da incompatibilidade desta mudança, a verba de aproximadamente R$ 600.000,00, antes

destinada aos eventos promovidos pela pasta do Turismo, foram remanejados para a Coordenação de Eventos,

tirando-se a autonomia do Turismo.

b) Solicitou que as alíneas "j" e "k" deveriam ser remanejadas do Turismo para a Cultura.

c) Sugeriu que o adicional de 30% sobre os vencimentos, destinados aos ocupantes da função de

Gerente de Divisão, deveria ser repensado, equiparando-se ao salário do Coordenador de Gabinete, deixando-

se 30% para os profissionais da área de saúde. Esta mudança motivaria os funcionários de carreira do

Executivo Municipal.

2- Vereador Ronaldo Pipas:

a) Solicitou que sejam reanalisadas as atribuições da Secretaria Municipal de Gestão e Articulação

Política.

3- Vereador Professor Osvaldo Macedo Negrão:

a) Inicialmente, corroborou os apontamentos da Vereadora Gislene relacionados ao Turismo.

b) Solicitou uma readequação salarial para os funcionários comissionados.

c) Apontou a necessidade de se especificar o nível de escolaridade compatível para os ocupantes de

cargos comissionados, em especial Secretários e Diretores.

4- Vereador Carlos Moura — Magrão:

a) Solicitou que no âmbito da Secretaria de Saúde seja desvinculada a "Atenção Básica" da

"Vigilância Epidemiológica", retornando para a Vigilância Sanitária.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

b) Requereu que a "Zoonose" seja desvinculada da "Vigilância Sanitária", sugerindo sua realocação

na "Agricultura".

c) Indicou a necessidade de se repensar no Gerente da Zoonose. Deve ser buscado um funcionário de

carreira, com conhecimento técnico.

d) Também sugeriu igualar o salário dos Gerentes de Divisão aos Coordenadores de Gabinete.

e) Por fim, apontou a necessidade de se observar os desvios de função, pois há Coordenadores de

Gabinete lotados em departamentos diferentes da estrutura a que foram nomeados).

Nada mais a tratar, o Presidente encerrou a reunião, ficando acordado que as ponderações e solicitações dos

Vereadores seriam transcritas em Ata e encaminhadas ao Dr. Anderson — Secretário de Negócios Jurídicos, que

se comprometeu a analisá-las, posteriormente, dando um retorno ao Legislativo municipal.

Vereador Carlos Moura - Magrão

Presidente

Vereador Professor Osvado Macedo Negrão

1° Vice-Presidente

Vereador Renato Nogueira Guimarães — Renato Cebola

2° Vice-Presidente

Vereador Ronaldo Pipas

2° Secretário

Vereadora Gislene Cardoso — Gi

Vereador Jorge Pereira Alves — Jorge da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3